
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

RESOLUÇÃO Nº. 127, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2008. 

 

 

   O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições 

legais e considerando o Parecer nº 67/2008 da Câmara de Ensino de Pós-Graduação e de 

Pesquisa RESOLVE:  

 

    Aprovar o CALENDÁRIO ACADÊMICO DA PÓS-GRADUAÇÃO E 

PESQUISA para o ano letivo de 2009, parte integrante desta Resolução. 

 

 

 

Wedson Desidério Fernandes 

Presidente em exercício 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

CALENDÁRIO ACADÊMICO DA PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA – 2009 

 

 

JANEIRO/2009 

D S T Q Q S S  Feriados 

    1 2 3 1º – Confraternização Universal 

4 5 6 7 8 9 10   

11 12 13 14 15 16 17   

18 19 20 21 22 23 24   

25 26 27 28 29 30 31   

2 a 31 – Recesso acadêmico 

 

FEVEREIRO/2009 

D S T Q Q S S  Feriados 

1 2 3 4 5 6 7 24 - Carnaval 

8 9 10 11 12 13 14   

15 16 17 18 19 20 21   

22 23 24 25 26 27 28   

1 a 28 – Recesso acadêmico 

2 a 27 – Período de Matrícula de alunos regulares 

19 a 27 - Período de inscrição e matrícula para alunos especiais – 1º Semestre 2009 

27 – Data limite para os Programas encaminharem à COPG/PROPP o DATACAPES 2008 

27 - Data limite para os Programas encaminharem à COPG/PROPP propostas para cursos 

novos (APCN) 

27 - Relatório parcial de Iniciação Científica (período agosto de 2008 a julho de 2009) 

 

MARÇO/2009 

D S T Q Q S S Feriados 

1 2 3 4 5 6 7  

8 9 10 11 12 13 14  

15 16 17 18 19 20 21  

22 23 24 25 26 27 28  

29 30 31      

2 - Início das aulas do Primeiro Semestre 2009 

16 a 31 - Período para lançamento dos programas das disciplinas a serem oferecidas no 1º 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

semestre letivo/2009 no Sistema de Controle da Pós-Graduação – SCPG. 

2 a 31 – Período para solicitação de aproveitamento de estudos  

31 - Data limite para os professores apresentarem projetos de pesquisa visando à solicitação 

de quotas de Iniciação Científica 

31 - Data limite para as Coordenadorias dos programas encaminharem à COPG/PROPP os 

programas das disciplinas do 1º semestre letivo de 2009 devidamente aprovados 

 

ABRIL/2009 

D S T Q Q S S Feriados 

   1 2 3 4 10 – Paixão de Cristo 

5 6 7 8 9 10 11 21 – Tiradentes 

12 13 14 15 16 17 18  

19 20 21 22 23 24 25  

26 27 28 29 30     

17 - Data limite para o cancelamento ou trancamento de matrícula de disciplinas do 1º 

Semestre de 2009 

20 a 24 - Período de inscrição para Bolsistas de Iniciação Científica (para agosto 2009 a 

julho de 2010) 

 

MAIO/2009 

D S T Q Q S S Feriados 

     1 2 1 – Dia Mundial do Trabalho 

3 4 5 6 7 8 9  

10 11 12 13 14 15 16  

17 18 19 20 21 22 23   

24 25 26 27 28 29 30   

5 a 8 - Análise inicial e homologação das inscrições para IC pelo Comitê Interno de IC 

11 - Divulgação da homologação das inscrições da IC 

11 e 12 - Período para reconsiderações da IC 

13 a 15 - Análise das solicitações de Iniciação Científica pelos consultores externos do CNPq 

22 – Divulgação da classificação preliminar da IC 

25 a 27 -  Período para reconsiderações da IC 

29 -  Resultado final do julgamento da IC 

 

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

JUNHO/2009 

D S T Q Q S S Feriados 

 1 2 3 4 5 6 11 – Corpus Chistri 

7 8 9 10 11 12 13  

14 15 16 17 18 19 20  

21 22 23 24 25 26 27  

28 29 30      

1 a 30 - Período para lançamento da lista de oferta, horários de aula no Sistema de Controle 

da Pós-Graduação – SCPG, referente à matrícula do segundo semestre letivo de 2009.  

26 - Término do 1º semestre letivo de 2009 

 

JULHO/2009 

D S T Q Q S S Feriados 

   1 2 3 4  

5 6 7 8 9 10 11  

12 13 14 15 16 17 18  

19 20 21 22 23 24 25  

26 27 28 29 30 31   

01 a 24 - Período de matrícula para o segundo semestre de 2009 para os alunos regulares 

27 a 31 - Período de inscrição e  matrícula para os alunos especiais, para o segundo semestre 

2009 

 

AGOSTO/2009 

D S T Q Q S S Feriados 

      1  

2 3 4 5 6 7 8   

9 10 11 12 13 14 15   

16 17 18 19 20 21 22   

23 24 25 26 27 28 29   

30 31       

3 - Início das aulas Segundo Semestre 2009 

21 – Data limite para os Programas enviarem à PROPP a minuta do Edital para o Processo 

Seletivo 2010 

18 a 28 - Período para entrega de lançamento dos programas das disciplinas a serem 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

oferecidas no 2º semestre letivo/2008 no Sistema de Controle da Pós-Graduação – SCPG. 

28 - Relatório final de Iniciação Científica período de agosto de 2008 a julho de 2009 

31 - Data limite para o lançamento das notas no Sistema de Controle Pós-Graduação, 

referente às disciplinas que se encerrarem no 1º semestre letivo de 2009.  

31 – Abertura dos Editais para o Processo Seletivo 2010 

 

SETEMBRO/2009 

D S T Q Q S S Feriados 

  1 2 3 4 5 7 – Independência do Brasil 

6 7 8 9 10 11 12   

13 14 15 16 17 18 19   

20 21 22 23 24 25 26   

27 28 29 30      

11 – Data limite para cancelamento ou trancamento de matriculas de disciplinas do segundo 

semestre letivo de 2009 

 

OUTUBRO/2009 

D S T Q Q S S Feriados 

    1 2 3 11 – Divisão do Estado 

4 5 6 7 8 9 10 12 – Nossa Senhora Aparecida 

11 12 13 14 15 16 17 28 – Dia do Servidor Público 

18 19 20 21 22 23 24  

25 26 27 28 29 30 31   

1º a 30 – Abertura das inscrições para o Processo Seletivo 2010 

20 e 21 – 3º Encontro de Iniciação Científica da UFGD/UEMS/2º Encontro de Pós-

Graduação UFGD/UEMS 

 

NOVEMBRO/2009 

D S T Q Q S S Feriados 

1 2 3 4 5 6 7 2 – Finados 

8 9 10 11 12 13 14 15 – Proclamação da República 

15 16 17 18 19 20 21   

22 23 24 25 26 27 28   

29 30        



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

6 – Data limite para inscrição no Processo Seletivo de 2010 

16 a 30 – Processo seletivo 2010 

27 – Data limite para as Coordenadorias dos Programas encaminharem à COPG/PROPP 

propostas de alterações na estrutura curricular dos Programas para 2010 

 

DEZEMBRO/2009 

D S T Q Q S S Feriados 

  1 2 3 4 5 8 – Feriado Municipal – Dia da Padroeira da Cidade 

6 7 8 9 10 11 12 20 – Feriado Municipal – Aniversário de Dourados 

13 14 15 16 17 18 19 25 – Natal 

20 21 22 23 24 25 26   

27 28 29 30 31     

1º a 4 – Processo seletivo 2010 

11 – Data limite para as Coordenadorias dos Programas encaminharem à COPG/PROPP a 

lista de oferta de disciplinas para o Ano Letivo de 2010 

11 – Término do Segundo Semestre Letivo de 2009 

11 – Data limite para homologação dos resultados do Processo Seletivo de 2010 dos 

programas de pós-graduação.  

 


	RESOLUÇÃO Nº. 127, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2008.



